
                              
 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

OGGETTO: Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale delle politiche attive del lavoro – 

A.R.P.A.L. Puglia - CUP F83D20008130002 - Responsabile per l’esecuzione del contratto Prof. 

Attilio Pisanò – Autorizzazione proroga della durata, a seguito di estensione durata della 

Convenzione A.R.P.A.L. Puglia, di n. 6 contratti di lavoro autonomo di natura occasionale per lo 

svolgimento delle attività di tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula, conferiti con D.D. n. 100 

del 26/05/2022 e D.D. n. 152 del 01/08/2022. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. n. 75/2017 in materia di 

incarichi di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6;  

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi 

dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001” approvato dal S.A. con delibera n. 125 del 

17/12/2013, dal C.D.A. con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014 

ed entrato in vigore in data 29/01/2014 ed, in particolare, l’art. 15 c. 2 che prevede che “La proroga 

dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, una sola volta, al fine esclusivo di 

completare il progetto o programma e per ritardi non imputabili al prestatore. La proroga 

dell’incarico non comporta ulteriori oneri per l’Amministrazione. Rimane ferma la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017, entrato in 

vigore in data 08/12/2017 e modificato con D.R. 118 del 03/03/2021 ed entrato in vigore il 

14/03/2021; 

VISTO le Linee Guida in tema di adempimenti su Amministrazione Trasparente ex art. 15 del 

D.Lgs. 33/2013, trasmesse con nota direttoriale prot. n. 94260 del 23/12/2015; 

VISTO il Piano Integrato della Performance, della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Università del Salento 2022-2024, adottato dall'Università del Salento e pubblicato 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale http://www.unisalento.it; 

VISTO il D.R. n. 831 del 19/11/2020 con il quale è stata approvata la Convenzione con l’Agenzia 

Regionale delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia – finalizzata a predisporre ed 

erogare attività e iniziative di formazione rivolte ai dipendenti dei Centri per l’impiego nell’ambito 

del piano straordinario di rafforzamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, 

assegnando la gestione amministrativo-contabile e di rendicontazione al Dipartimento di Scienze 

dell’Economia e nominando il Prof. Attilio Pisanò Responsabile Scientifico per l’esecuzione e la 

realizzazione delle attività previste dalla Convenzione stessa; 

VISTA la Convenzione sottoscritta con A.R.P.A.L. Puglia in data 24.12.2020 e con durata sino al 

31/12/2022 per l’espletamento delle attività ivi previste; 

VISTO il D.D. n. 100 del 26/05/2022 di approvazione atti di selezione dell’avviso pubblico 

emanato con D.D. n. 50 del 21/03/2022 e di autorizzazione conferimento di n. 3 incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, in favore delle vincitrici in 

favore delle Dott.sse Antonella Negro, Chiara Stefanizzi e Paola Medici, per lo svolgimento delle 

http://www.unisalento.it/


                              

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

 

2 
 

attività di tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula nell’ambito dei corsi base rivolti al personale 

neoassunto presso i Centri per l’impiego, previsti dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia; 

VISTO il D.D. n. 152 in data 01/08/2022 di approvazione atti di selezione dell’avviso pubblico 

emanato con D.D. n. 92 del 13/05/2022 e di autorizzazione conferimento di n. 3 incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, in favore delle vincitrici 

Dott.sse Petrelli Lilian, D’Andria Silvia, Serena Rollo, per lo svolgimento delle attività di 

tutoraggio e di supporto alla gestione d’aula nell’ambito dei corsi base rivolti al personale 

neoassunto presso i Centri per l’impiego, previsti dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia; 

VISTI i contratti di lavoro autonomo di natura occasionale stipulati con le Dott.sse Antonella 

Negro, Chiara Stefanizzi e Paola Medici, giusto D.D. n. 100/2022 ed, in particolare, l’art. 3 laddove 

si prevede che le relative attività “…dovranno essere garantite in coerenza con il cronoprogramma 

delle attività di formazione previste dalla Convenzione ARPAL (corsi base rivolti al personale neo-

assunto pressi i centri per l’impiego), ……, nel periodo da giugno 2022 e sino ad ottobre/novembre 

2022, salvo modifiche del cronoprogramma delle attività formative previste dalla Convenzione 

A.R.P.A.L. Puglia, per un impegno orario presunto di 100 ore”; 

VISTI i contratti di lavoro autonomo di natura occasionale stipulati con le Dott.sse Petrelli Lilian, 

D’Andria Silvia, Serena Rollo, giusto D.D. n. 152 del 01/08/2022 ed, in particolare, l’art. 3 laddove 

si prevede che le relative attività “….dovranno essere garantite in coerenza con il cronoprogramma 

delle attività di formazione previste dalla Convenzione ARPAL (corsi base rivolti al personale neo-

assunto pressi i centri per l’impiego), ……, nel periodo da settembre/ottobre 2022 e sino a 

dicembre 2022, salvo modifiche del cronoprogramma delle attività formative previste dalla 

Convenzione A.R.P.A.L. Puglia, per un impegno orario presunto di 100 ore”; 

VISTO l’Addendum alla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia, approvato con D.R. n. 789 del 

12/09/2022, con cui si è proceduto alla parziale modifica dell’art. 10 “DURATA” della stessa 

Convezione, prorogando il termine finale di vigenza della stessa sino al 31/12/2023 in quanto, a 

causa dei ritardi nell’immissione in servizio presso i Centri per l’impiego del personale di categoria 

C e D, per le motivazioni ivi riportate, gli obiettivi di formazione del personale potrebbero non 

essere raggiunti entro la data del 31 dicembre 2022, termine di naturale scadenza della 

Convenzione; 

VISTA la comunicazione e-mail in data 10/10/2022 con cui il Responsabile Scientifico di Progetto, 

Prof. Attilio Pisanò, ha informato che le attività formative previste nell’ambito della Convenzione 

sottoscritta con A.R.P.A.L. Puglia ripartiranno a far data dal 20/10/2022 con l’avvio dei primi 4 

corsi base rivolti al personale neoassunto presso i Centri per l’impiego, a cui seguirà l’avvio - entro 

dicembre 2022 - degli ulteriori 12 corsi base previsti dalla Convenzione e dal catalogo formativo; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni fornite da A.R.P.A.L. Puglia, in data 20/10/2022 

sono stati avviati i primi 4 corsi base rivolti al personale neo-assunto presso i Centri per l’impiego 

in data 21 novembre u.s. sono partiti i restanti 12 corsi base previsti dal Catalogo formativo, con 

conclusione delle attività prevista entro marzo 2023; 

VISTO l’art. 7 c. 6 lett. c) del D.Lgs. 165/2001 laddove prevede che: “…l'eventuale proroga 

dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell'incarico”; 

ATTESO che i suddetti prestatori, titolari di contratto di lavoro autonomo per attività di tutoraggio 

e supporto alla gestione d’aula, hanno potuto avviare le attività oggetto di incarico a partire dal 20 

ottobre u.s., data di avvio dei primi corsi base rivolti al personale neoassunto e che tale ritardo 

nell’avvio delle attività non è loro imputabile; 



                              

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

 

3 
 

RITENUTO necessario garantire il completamento delle attività oggetto di incarico, alla luce del 

tardivo avvio dei corsi base e dell’intervenuta proroga della durata della Convenzione sottoscritta 

con A.R.P.A.L. Puglia; 

RITENUTO pertanto necessario disporre la proroga della durata dei contratti di lavoro autonomo 

sottoscritti con le Dott.sse Antonella Negro, Chiara Stefanizzi, Paola Medici, Petrelli Lilian, 

D’Andria Silvia e Serena Rollo, a parità di attività e impegno orario presunto e ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, prevedendo che le attività 

dovranno completarsi entro gennaio 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, una proroga della durata dei contratti 

di lavoro autonomo di natura occasionale conferiti alle Dott.sse Antonella Negro, Chiara Stefanizzi 

e Paola Medici con D.D. n. 100 del 26/05/2022 e alle Dott.sse Petrelli Lilian, D’Andria Silvia, 

Serena Rollo con D.D. n. 152 del 01/08/2022, per lo svolgimento delle attività di tutoraggio e di 

supporto alla gestione d’aula per i corsi base rivolti al personale neo-assunto presso i Centri per 

l’impiego, nell’ambito della Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale delle politiche attive 

del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia, a parità di attività e impegno orario presunto e ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, prevedendo che le attività 

dovranno completarsi entro gennaio 2023. 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione del prossimo Consiglio di Dipartimento.  

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia 

(Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alla Raccolta 

All’Albo on line di Ateneo 

All’Ufficio Comunicazione 


		2022-11-22T17:37:24+0000
	BOSCIA VITTORIO




